
 

Výběr judikatury pro zpracování příspěvku 

  
Podnikání 

1 Nejvyšší správní soud 6 Afs 278/2016 k volbě zákonného režimu (podnikání, samostatná výdělečná činnost, 
zaměstnání) - kauza David Lafata 

2 Okresní soud v Jihlavě 8C 220/2014 k otázce, zda odpovědný zástupce může být zástupcem podnikatele 
(dostupné z ASPI) 

3 Nejvyšší soud 29 Cdo 2219/2015 k označení odštěpného závodu 
4 Ústavní soud Pl. ÚS 26/16 k ústavní konformitě EET 

5 Soudní dvůr EU  C-434/15  k regulaci činností provozovatelů platforem sdílené ekonomiky (shared 
economy) 

6 Nejvyšší soud 21 Cdo 3980/2016 k zákazu konkurence  
Spotřebitelé 

7 Ústavní soud I. ÚS 290/15 k zachování možnosti kauzálních námitek spotřebitelem po převodu 
směnky 

8 Nejvyšší soud 32 ICdo 86/2015 k (ne)přípustnosti klauzule o smluvní pokutě v obchodních podmínkách 
spotřebitelské smlouvy 

Obchodní korporace obecně 
9 Nejvyšší soud 29 Cdo 5719/2016 k (ne)přípustnosti vyloučení převoditelnosti podílu v s.r.o. mezi společníky 
10 Vrchní soud v Praze 14 Cmo 354/2014 ke vzniku zástavního práva k družstevnímu podílu 
11 Nejvyšší soud  26 Cdo 1478/2015 k jednání před založením obchodní korporace 
12 Nejvyšší soud  29 Cdo 1436/2014 k povinnosti loajality společníka  
13 Ústavní soud I. ÚS 3168/11  k povinnosti loajality společníka  
14 Nejvyšší soud 29 ICdo 92/2015 k postoupení pohledávky na splacení emisního kursu akcií 
15 Nejvyšší soud 29 Cdo 396/2016 ke jmenování opatrovníka obchodní korporaci 
16 Nejvyšší soud 23 Cdo 1782/2017 k rozhodčí doložce ve společenské smlouvě 

17 Nejvyšší soud 29 Cdo 4825/2015 k věcné příslušnosti soudů k rozhodování sporů ze smluv, jimiž se převádí 
podíl v obchodní korporaci 

Volené orgány obchodní korporace 
18 Ústavní soud I.ÚS 190/15 k (ne)dovolenosti souběhů funkcí 
19 Nejvyšší soud 21 Cdo 2999/2016 k (ne)dovolenosti souběhů funkcí 
20 Nejvyšší soud 29 Cdo 387/2016 k (ne)dovolenosti společného jednání prokuristy a jednatele 
21 Nejvyšší soud 29 Cdo 880/2015 k právnímu jednání vůči zaměstnancům 

22 Nejvyšší soud  29 Cdo 440/2013 k obrácenému důkaznímu břemeno při prokazování povinnosti péče 
řádného hospodáře  

23 Vrchní soud v Praze  7 Cmo 615/2014 k odstoupení z funkce v nevhodnou dobu  
24 Nejvyšší soud  29 Cdo 4245/2014 k povinnosti vydat věci po zániku funkce  
25 Nejvyšší soud 29 Cdo 1738/2015 k určitosti opčních akciových programů jako formy odměny 
Specifické otázky týkající se obchodních korporací 

26 Ústavní soud IV. ÚS 1146/16 k povinnosti státem ovládané a.s. poskytovat informace na základě 
vobodného přístupu k nim - kauza ČEZ a.s. 

27 Nejvyšší správní soud 1 Afs 98/2010 k potřebám (ne)mající průmyslovou nebo obchodní povahu 

Právní jednání 

28 Nejvyšší soud 21 Cdo 1456/2015, 21 
Cdo 5209/2016 k animu fraudandi a conscientia fraudis u relativní neúčinnosti 

29 Nejvyšší soud 21 Cdo 5570/2015 k existenci pohledávky v době odporovaného jednání  
30 Nejvyšší soud 29 Cdo 61/2017 k výkladu právních jednání 
Závazky 

31 Ústavní soud II.ÚS 2370/14 k povinnosti nahradit škodu za neplatně uzavřenou smlouvu - kauza Lesy 
ČR, s.p. 

32 Krajský soud v Hradci 
Králové 23 Co 45/2016 k možnosti odstoupit od kupní smlouvy pro rozpor skutečného a 

deklarovaného počtu kilometrů (dostupné z ASPI) 



33 Krajský soud v Ostravě 75 Co 448/2015 k neúměrnému zkrácení u úvěrové smlouvy (dostupné z ASPI) 

34 Okresní soud v Trutnově 9 C 161/2015 k vzájemné podmíněnosti plnění (dostupné z ASPI) 
35 Nejvyšší soud 23 Cdo 3196/2016 k (ne)určitosti smluvní pokuty při porušení jakékoli smluvní povinnosti 
36 Nejvyšší soud 32 Cdo 1362/2016 k přistoupení k budoucímu dluhu 
37 Nejvyšší soud 23 Cdo 3894/2015 k (ne)podmíněnosti dohody o smluvní pokutě -vazba na odstoupení 
38 Nejvyšší soud 26 Cdo 1454/2016 k výpovědi pronajímatele z nájmu bytu, potřebuje-li jej jen pro sebe 
39 Nejvyšší soud 32 Cdo 4980/2014 k právům z vadného plnění 
40 Nejvyšší soud 32 Cdo 2290/2014 k právům z vadného plnění 

41 Nejvyšší soud 29 Cdo 2171/2014 k vrácení originálu záruční listiny jako sjednanému důvodu zániku práv z 
bankovní záruky 

42 Nejvyšší soud 32 Cdo 4752/2014  
29 Cdo 1395/2017 k formálnímu posuzování podmínek pro plnění z bankovní záruky 

43 Nejvyšší soud 29 Cdo 2735/2012 k právům spojených s pohledávkou při jejím postoupení 

Věcná práva 

44 Nejvyšší soud 22 Cdo 5159/2014 k překážkám zrušení spoluvlastnictví (žádost v nevhodnou dobu či jen 
k újmě některého ze spoluvlastníků) 

45 Nejvyšší soud 22 Cdo 3242/2015, 22 
Cdo 1499/2015 

k překážce povolení nezbytné cesty soudem, způsobil-li si nedostatek 
přístupu z hrubé nedbalosti či úmyslně ten, kdo o nezbytnou cestu žádá 

46 Nejvyšší soud 22 Cdo 4847/2016 k privilegovaným imisím (z úředně schváleného závodu) 
Něco navíc 

47 Nejvyšší soud 26 Cdo 4567/2016 k předpokladům pro napadení platnosti rozhodnutí shromáždění 
společenství vlastníků  

 
 

Partner akce 
 

 
 


